
平成３１年４月１６日 

 

福島県立船引高等学校 保護者 様 

 

                  福島県立船引高等学校 PTA会長  橋本 芳和 

                  福島県立船引高等学校校長        猪俣  豊 

 

ＰＴＡ会費の値上げについて（お願い） 

 
 春暖の候、保護者の皆様におかれましてはご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日

頃から本校ＰＴＡの活動に対するご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本校のＰＴＡ会費についてですが、昭和５２年度の改定により現在の６，６００円

となり、それ以降変更されておりません。しかし、改定後４０年以上が経過した現在、生徒

数が１０００名を超える規模から３３９名と約７００名減少しており、これに伴いＰＴＡ

全体の収入も大幅に減っています。このため、近年は、活動費を体育文化後援会より借り入

れたり、生徒の芸術鑑賞費や鵬翼祭助成金等を減らしたりして、なんとか活動を維持してい

る現状があります。このままでは、さらに活動全体が縮小、停滞し、ＰＴＡ活動の本来の目

的である「保護者と教職員が協力して、教育活動の充実を図る」ことに支障をきたしかねな

い状況です。 

 つきましては、この状況をふまえ、今年度より会費を６，６００円から１０，０００円に

値上げさせていただきたいと考えております。保護者の皆様にはご負担をおかけすること

になり心苦しい限りではございますが、どうか現状をご理解いただき、生徒たちの学校生活

の充実のため、またＰＴＡ活動の円滑な運営のため、ご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 なお、ＰＴＡ会則により、この件につきましては４月２０日（土）に行われるＰＴＡ総会

の出席者の承認を得て決定したいと考えております。前年度会計決算の都合上、総会間近の

ご連絡となり大変恐縮ではございますが、会費の増額が決定した場合は何卒ご了解くださ

いますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

（改訂前） 

１学年 入会金 ２，０００円 ＋ 年会費 ６，６００円  合計  ８，６００円 

２・３学年             年会費 ６，６００円  合計  ６，６００円 

 

 

（改訂後） 

１学年 入会金 ２，０００円 ＋ 年会費１０，０００円  合計 １２，０００円 

２・３学年             年会費１０，０００円  合計 １０，０００円 


